Primum eorum, quæ dicta sunt, nempe agi tunc posse aduersus singulos, de quibus est dubium, quis illum interfecit, quando constat omnes eum vulnerasse, & ignoratur, ex cuius vulnere interierit, idque pro arbitrio eius, cui id damnum est rescariendum, habetur. l. item Mela. §. sed si feruum, & §. sed si plu Tom. III. Pars Posterior.

res, & l. ita vulneratus. §. rursus verbi, id que est consequens. ff. ad leg. Aquil. & multo expressius. l. 1. §. tit. 1. §. par. 7.

Secundum verò, quòd scilicet agi possit simul aduersus omnes, saltem ut contribuant id totum, quod lege Aquilia est soluendum, satis perspicuum est: quoniam ex iuribus citatis, actio aduersus omnes competit ei, cui tale damnum est solvendum: quare agere poterit aduersus omnes simul, saltem vt omnes illud totum soluant, contribuendo inter se, atque cō tribuendo etiam pro ijs, qui re ipsa non statim soluerint: eo modo, quo de duobus reis debendi, & de fideiussoribus, qui in integrum tenentur, supra suo loco est dictum.

Terium verò, videlicet quòd agi non possit aduersus omnes, vt singuli id totum tribuant, probatur. Quoniam lex Aquilia solum est statutum, vt pro ferro iniuste occiso solatur, nõ solum damnum ei datum, sed simul etiam in poenam, si quid plus valuit intra annum retro à puncto vulneris lethalis infligendi: quatuor eum percussissens, ac neciterur, ex cuius vulnere interierit, sequentur, solvendum, ex cuius vulnere est quadruplum damni accepti, & super quadruplum incrementi æstimationis, si quod fore habuit in aliquo puncto anni antecedentis; quod est omnino irrationabile, & præter intentum legis Aquilia: præsertim quando constaret, vno solo vulnere interijisse, sed ignoraretur, quis illorū illud dedisset: nam tunc vnus solus dedisset id damnum, & vnus solus ad illud re ipsa teneretur, sed ignorantia faceret, vt omnes pro indiuiso tenerentur, interrum dum non constaret, quis illud dederit. Imò, si aliquis alius prius eum feruum vulnerasset, fed non lethalter, teneretur de ferro vulnerato, quanto plus æstimeretur, quam cum eo vulnere, intra dies triginta antea, vt habetur. l. 1. §. citata, iuxta l. item Mela. §. Celsus, & l. hæc scriptura. §. si ferus. ff. ad leg. Aquil. & occisor solum teneretur de ferro illo, detracto eo valore ex vulnere prius accepto, quem solueret neretur is, qui id vulnus prius inflixit, iuxta eadem iura proximè citata. Vnde merito. l. 1. §. citata, statuit vt quando multi percussissent, & non constat ex cuius vulnere interierit, soluetur vnus integre damnum iuxta maiorem valorem, quem intra annum retro feruus occisus habuit, non maneat actio legis Aquiliae ei, qui damnum est passus, aduersus reliquos. Neque refragatur. l. item Mela. §. si plures. ff. ad leg. Aquil. quæ sic habet: *Si plures trahem deiecerint, & hominem oppresserint, æque veteribus placet, omnes lege Aquilia teneri.* Sentus enim est, quòd omnes æque teneantur ad æstimationem damni, & ad maiorem valorem, si quem feruus occisus habuit intra totum annum antecedentem, & quòd singuli pro indiuiso teneantur in solidum ad id totum damnum, eo quòd singuli id totum dederunt totalitate effectus ac damni dati: non tamen est sensus, quòd singuli ita teneantur soluere integrum damnum ei, qui illud est passus, quasi tot æstimationes integras totius damni accipere debeat, quot fuerint, qui illud dederunt totaliter, effectus totalitate, accipiendo singulas integras a singulis: id enim esset profusus irrationabile: sed quia nihilominus singuli partialiter tantum illud dederunt, causa partialitate: & omnes simul totaliter, totalitate causa, omnes quidem pro indiuiso tenentur ei soluere integrum damnum vnica solutione, qua sufficienter illud ciuilitate ei rescari iuxta legis Aquiliae dispositionem; singuli tamen solum tenentur contribuere æqualiter: & de causa, si vnus eorum totum soluat, vel quia is, qui illud est passus, ab eo solo illud exegerit, eo q. modo explicato, integrum illud debeat, vel aliqua alia ratione, reli qui contribuere ei tenentur, quod loco ipsorū soluit: non secus atque hæc omnia similiter habent locum

in multis reis debendi in solidum idem debitum, ut suo loco supra explanatum est.

Exemplum verò, quod Iulianus. Ita vulneratus. §. vlt. ff. ad leg. Aquil. assert in confirmationem suæ sententiæ, de qua statim erit sermo, nempe, si tres fuerint eadem trabem, quâ unus solus furari, amoue re ve à loco, in quo erat, non poterat, omnes teneri de furto, sanè potius confirmat, quàm infirmet nostram sententiam. Et enim, si aduersus illos agatur ciuili ter condicione futuri, ridiculum est affirmare, deberi condemnari, vt restituant tres trabes domino trabis furto ablata, singuli singulas, & vt insu per relasciant si quæ damna fuerint eidem domino ex eo furto subsequuta, singuli ea integra, ac proinde omnes simul in triplum: & si vterius agatur fur ti etiam actione ad penam dupli, ridiculum similiter est, condemnandos esse, vt singuli soluant insu per duplum aestimationis trabis, ita vt dominus accipiat sextuplum ex omnibus. Quod ergo eo. §. Iulianus voluit, est, omnes, ac singulos, teneri in coe uent u de furto, & licet singuli teneantur ad totum furtum, & ad integra damna inde subsequuta, eo quòd singuli causa fuerunt totius furti, teneri ta men singulos pro indiuiso in solidum: ceterum, quia partialis causa fuerunt eius furti, causa partia litate, teneri singulos contribuere partem, & ita om nes simul teneri soluere totum, vnoque soluente in tegrum furtum ac damna, dominum trabis nihil aliud posse petere à reliquis: eum tamen, qui inte grum furtum damnaque integra soluit loco omni um, petere actione negotiorum gestorum posse, vt reliqui ipsi restituant partes, quas eorum loco soluit. Si autem ageretur criminaliter ad penam corporalem, singuli profecto essent damnandi, ac si solam tertiam partem trabis vnusquisque esset fura tus: & insuper, si fuit etiam causa furti aliorum cete rorum, id ei consulendo, aut ad id eum aliter mo uendo, puniendus est etiam criminaliter, tanquam causa furti partis alia eiusdem trabis.

Quartum denique, & reliqua, quæ subiungun tur, satis perspicua sunt ex probationibus trium præ cedentium, atque ex dictis in materia de contractibus, dum nobis erat sermo de duobus reis debèdi, atque de fideiusoribus in solidum pro debito ali quo. Neque dubito, dominum mancipij, si accipiat ab vno solo totum, quod lege Aquilia ipsi est sol uendum pro damno interfectionis mancipij, tene ri ei cedere actiones tuas legis Aquiliae aduersus reli quos, vt, qui partes aliorum soluit, eas ex illis actione legis Aquiliae recuperare etiam possit, vt de credi tose accipiente integrum suum debitum ex uno reo debendi, aut ex uno fideiussore, in solidum, ce dere ei actiones tuas teneri, vt, quod loco aliorum soluit, recuperare ex eis possit, prædicto loco est dictum.

Quod ad irregularitatem pro homicidio attinet, dicendum est, singulos, de quibus est dubium, an ex eorum vulnere tale mancipium, aut quilibet alius, intererit, censendos esse irregulares interim, dum aliud non constat. Ratio autem est, quoniam, licet quando est dubium, an pro aliquo actu sit imposita irregularitas in iure, censendum sit impositam non esse, ac proinde censendum sit exercecent eum ac tum irregularem non esse: quando tamen constat pro actu aliquo impositam esse irregularitatem in iure, vt constat impositam esse pro homicidio, tunc in dubio, an aliquis occiderit, reputandus est irregu laris, vt tractatu sequenti, dum de irregularitate pro homicidio, & mutilatione, sermo fuerit, dicitur, & constat in re proposita ex c. significasti. 2. de homici dio, & c. ubi affirmat Greg. Lop. l. 1. §. citata gl. 1. Si verò agatur pro eiusmodi homicidio criminali ter, quanta pena imponi debeat singulis, de quibus

A est dubium, an ex ipso forum vulnere aliquis intererit dicitur tractatu sequenti.

Quando verò vnus percussit ehaliter feruum a lienum, & alius postea ex intervallo illum iteru percussit ac interfecit, dis cordes videntur Iulianus. Ita vulneratus. ff. ad leg. Aquil. & Vlpian. item Mela. §. Celsus. & l. huic scriptura. §. si feruus. ff. ad leg. Aquil. Iulianus enim affirmauit, vtrumque teneri de seruo occiso lege Aquilia, annuum, quoad primum, co putandum esse retro à puncto, quo vulnus lethale in fluxit: quoad secundum verò à puncto, quo postea per cussit ac interfecit: atque innuere videtur, vtrumque teneri ad integram satisfactionem ex lege Aquilia, ita ut duplex integra satisfactio fieri debeat domino serui alieni. Vlpianus vero postea cū Celso & Mar cello asseruit, primum teneri solum de seruo vulne rato, quod ad dispositionem leg. Aquiliae attinet: se cundum verò teneri de seruo occiso, atque hoc ip sum statuit. l. 1. §. 1. par. 7. huicque definitioni, vt posteriori, ac correctorie dispositionis Iuliani, est standum, quam etiam asseruisse Celsum, & probabi liorem existimasse Marcellum, refert Vlp. §. Celsus citato. Scio glossam. l. ita vulneratus, ad cōcordiam adducere voluisse vtraque sententiam, quòd Vlpia nus sit loquens, quando vulnus erat lethale, sed non certum omnino, quod percussus moriturus esset ex illo: & Iulianus quando certum omnino esset, mori turum fuisse ex illo. Ceterum vti que iuriconsultus simpliciter vnuer si mque loquitur: neque vnquam est dicendum, soluèdam dominum serui esse duplam aestimationem illius, sed simplicem tantum. Atque iux ta Vlpiani sententiam, primum, qui primò lethaliter percussit, restituere debet domino serui, quantum mi nus valet eum eo vulnere, & secundum seruum, quan tum plus valebat intra dies triginta retro computa tos à puncto vulneris inflixi: & insuper soluere de bet expensas vsque ad vulnus postea illi ab alio da tum, & omnia alia damna vsque ad id instantis suble quata. Is verò, qui postea interfecit, soluere solum te netur, quantum seruus plus valet intra annum re tro computatum à puncto posterioris vulneris, de tracto, quod minus valet propter prius vulnus ab alio inflictum: nam eam aestimationem soluere tene tur, qui prius vulnus inflixit, vt dictum est. Atque hæc Vlpiani decilio satis consona est rectæ rationi, & amplectenda, quod attinet ad ciuilem actionem ex lege Aquiliae, de qua sola ipse loquitur.

Quod verò attinet ad irregularitatem, vt que pro cul dubio irregularitatem incurrit eo quòd vtrique causa fuerit mortis illius, & consentit. c. consultiuisti. 2. de homicidio. Erat verò vtrique irregularis ex ho micidio voluntario, si vtrique eo modo percutere intendit. De pena verò criminali vtriusque, tracta tu sequenti erit sermo. Si tamen secundus casu acce leraret mortem, ignorans vulnere eum esse, aut præter intentionem id efficiens, vnde sequuta esset mors, tunc irregularis non esset ex homicidio vol untario, neque ipse, sed primus, teneretur de manci pio mortuo, quando non effecit, quod ad mortem sufficeret, si non præcessisset vilius aliud lethale vul nus. Quando vnus lethale vulnus inflixit: etiam ve rò postea, vt ex ruina, aut ex alio infortunio, seruus ita percussus interierit, tunc, quia ita eum percussit, non tenetur lege Aquilia de seruo mortuo, sed de ser uo vulnerato. Quando verò post vulnus acceptum, legatus alteri fuit, aut manumissus, si moriatur ex eo vulnere, leg. Aquil. tenetur de seruo mortuo. Vtrique habetur. l. huic scriptura. §. si feruus. ff. ad leg. Aqu.

Quando alienus seruus vulneratus fuit non morti ferè, si negligentia, aut culpa sua, vel domini, aut al terius, interij, percussor non tenetur de seruo occiso, sed de seruo vulnerato. Ita habetur. l. qui occiderit. §. vlt. ff. ad leg. Aquil. Idem quando criminaliter agi tur

ut de seruo, aut de homine libero, ita non morti ferè vulnerato, qui culpa sua, Chirurgi, aut aliterius, interij.

Actio de damno dato competit domino rei, & hæredibus illius post eius mortem, præcisè quoad da num, atque etiam quoad penam, si is fuerat à de functo contestata, aut preparata, vt supra dictum est. Competit etiam vsufructuario, atque vsuario, sed præcisè quoad damnum in vsu fructu, aut in vsu, suscepto. Ita habetur. l. item Mela. §. vlt. & l. seq. ff. ad leg. Aquil. & l. 2. tit. 1. §. par. 7. Item possessori rei bo na fidei, in qua damnum est datum, competit hæc actio, ita vt repelli non possit exceptione, quòd ad ip sum non attineat. Ita habetur. l. item Mela. §. fed si seruus bona fide. ff. ad leg. Aquil. & l. 2. citata. Quod glossa. §. fed si seruus citato, ex Azone intelligit, mo do cum titulo possidete, & consentit Grego. Lopez vbi supra. Depositiarius item agit loco domini, si sit absens, vt habetur. l. 2. citata ex doctrina Azonis. Et idem iudetur esse de commodatario, & de quocun que alio legitimo detentore, quando dominus rei est absens, vt ibi Grego. Lopez affirmat. Lex ta men item Mela. §. eum. ff. ad leg. Aquil. commodatario denegat hanc actionem. Quod intelligendum est, nomine proprio, & quando dominus est præ sents. Item intelligenda est, quoad damnum domi ni, & quoad id, quod penale est in hac actione de iur e humano introductum: secus autem quoad particulare damnum, præcisè sumptum, quod sequitur commodatario, conductori, aut cuiuscunque alteri eius rei legitimo detentori, quoniam id actione in factum exigere optime potest ab eo, qui illud ei dedit. Si pignori datum sit datum, dominus pigno ris agit lege Aquilia, & non creditor: nisi quando debitor non est solvendo, aut creditor periculum inuenerit: nam tunc agit creditor, & retinet vsque ad debiti quantitatem: reliquum verò restituit debi tori, deductis expensis. Ita habetur. l. qui occiderit. §. ff. ad leg. Aquil. & l. 2. citata, quæ dilucidius hoc definit.

Si seruus in particulari erit alieni legatus, & post delatam hereditatem, & ante eam aditam, fuit occi sus, ait Vlpianus. l. huic scriptura, in prin. ff. ad leg. Aquil. competere hereditatione hereditatis, actionem legis Aquiliae, & non legatario: innuereque vi detur, ad nihil teneri hæredem legatario, sed quòd ea actione fuerit hæres consequutus, ad ipsum, & ni hil ad legatarium, pertinere. Quod certè videtur val de durum. Et enim, statim delata hereditate, compa raui legatarius ius integrum ac perfectum ad eum seruum, licet non comparet dominium, nisi à pun cto adita hereditatis, si tunc seruus in rerum natu ra existat: quare æquitas postulasset, vt actio legis Aquiliae cederetur in eo euentu, aut certè sine cetho ne competere legatario. Atque in hoc Regno, in quo, iuxta. l. 1. titu. 4. lib. 5. nouæ collect. legata valida sunt, esto heres in situus hereditatem nõ adeat, arbitor esse omnino dicendum, competere hanc actionem legatario eo ipso, quòd seruus post aditã hereditatem est mortuus, siue post eam delatam, & ante eam aditam, siue post eam aditam, fuerit occi sus. Quando seruus legatus in singulari, vulnera tus fuit post delatam hereditatem, & ante eam ad itam, viuebatque post eam aditam, tunc hæres post aditam hereditatem tenetur cedere actionem legis Aquiliae legatario, vt habetur. l. huic scripturae cita ta, & l. 2. tit. 1. §. par. 7. Quod si legatarius sit absens, agit hæres, aut quicumque alius eius rei tenentor, actio nem legis Aquiliae ad id damnum loco legatarij, vt, quod obinuerit, ei restituit, deductis expensis, vt ha betur eadem l. 2. citata.

Quòd si seruus sit vulneratus, aut interfecus, post aditam hereditatem, tunc, cum à puncto heredita

tis adita, dominium serui illius transisse censetur in legatarium à tempore mortis testatoris hereditati ue delata, vtrique actio legis Aquiliae pro eo dam no competit folo legatario, si prærens sit, vt habe tur. l. liber homo. §. si seruus legatus. ff. ad legem Aquil. Hæc, quæ de seruo legato dicta sunt similiter intellige de quocunque alio animali legato, & de quacunque alia re legata, vt habetur. l. 2. citata, at que ex le liquet, cum sit eadem ratio.

DISPV T. 698.

Vtrum, qui culpa solum leui, aut leuissima, damnum dedit, teneatur in foro conscientie ante latam sententiam illud restituere; an verò solum in exteriori foro teneatur illud restituere, ac proinde expectare possit in conscientia foro, vt feratur sententia.

S P M M A R I V M.

- 1. Qui asserat solum dantem damnum dolo, aut lata culpa teneri illud restituere in conscientia foro ante latam sententiam: non verò dantem illud culpa sola leui, aut leuissima.
2. Qui asserat dantem damnum culpa solum leui, aut leuissima, teneri illud restituere in foro conscientie, nulla expectata sententia.
3. Damnum ita datum, quòd nisi in dans firmum habe ret propositum illud restituendi in euentu, quòd eue niret, peccaret contra iustitiam, restituere illud tene tur in conscientia foro nulla expectata sententia, si eueniat: transijt, & obligatio ad ipsius hæredes.
4. Damnum dari potest culpa theologia lethali, interueniente sola culpa leui, aut leuissima, iuridica. Fieri item potest, vt interueniat culpa iuridica lata eis pro ximi notabili detrimento, absque culpa theologia lethali.
5. Damnum datum culpa iuridica absque culpa theolo gica, idque quod lex Aquilia insuper solum statuit, non in penam est statutum, neque statui potuit, sed in commune reipublica bonum, pro principum ad id potestate.
6. Damnum datum culpa iuridica absque culpa theolo gica, non solum quoad incrementum l. Aquiliae stat utum, sed etia quo ad damnum ipsum, non est obli gatio restituendi in foro conscientie ante latam sen tentiam in exteriori foro.
7. Damnum iniuste datum culpa theologia veniali, re stituendum est in foro conscientie, nulla expec tata sententia.
8. Damnum, ex quo quis tenetur contracti iuris vt dis positione, vt ex commodato, locatione, & c. estio nul la interueniat culpa theologia, restituendum est in foro conscientie, nulla expectata sententia.

Innocentius. c. sicut dignum, de homic. quem sequuti sunt Panor. cap. cum causam, de testib. nu. 7. c. dilecti de arbit. nu. 12. & cap. quoniam contra, de probat. nume. 18. Syluest. verb. culpa. nume. 5. & 6. & verb. aduocatus §. vlt. ac verb. re stitutio 2. pronunciat. 12. Decius. Fel. & alij, quos Couar. in 4. decret. par. 2. capit. 6. §. 8. nume. 12. re fert, in ea fuit sententia, vt diceret. Eum quidem, qui damnum dedit dolo, aut lata culpa, restituere teneri damnum in foro conscientie nulla expectata sententia. Eum tamen, qui leui, aut leuissima, culpa damnum dedit, non prius teneri illud restituere, quam in exteriori foro sententia feratur. Atque